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Kære Lærer!
Vi glæder os over igen at kunne tilbyde en række 
tværfaglige undervisningsprojekter til fri afbenyttelse i 
jeres klasser i skoleåret 2023-24. 

Årets særlige tema er LIVSMOD
Vi har i år valgt ”livsmod” som skoleårets særlige 
tema. Vi udbyder derfor tre projekter om livsmod, 
som dækker alle grundskolens klassetrin. Vi håber, at 
projekterne kan være med til, at I sammen med jeres 
elever får sat fokus på det gode børne- og ungdomsliv, 
som mange kæmper for i disse tider.

Til indskolingsklasserne har vi valgt at genbruge et 
tidligere projekt, hvor I lærer om livsmod og mod ved 
hjælp af udvalgte dele af Astrid Lindgrens forfatterskab. 
Her møder eleverne blandt andet børnene Pippi, 
Tommy og Annika, som Astrid Lindgren faktisk fandt på, 
da hun skulle fortælle syge- og godnathistorier for sine 
egne børn i krigens sværeste år i 1943-45.

Mellemtrinsklasserne har mulighed for at arbejde 
med livsmod gennem projektet ”Livsmod – sammen 
finder vi vej!”.  Her møder eleverne bl.a. Joseph Vos. 
Han overlevede som barn to år i en koncentrationslejr. 
I dag bor han i Køge og er 87 år gammel. I projektets 
indledning præsenteres eleverne for Josephs historie 
via en ny teaterforestilling.

Livsmod til udskolingsklasserne formidler vi gennem 
projektet ”Knust – og samlet på ny!”.  I projektet indgår 
et videoværk af den peruvianske kunstner Karen 
Macher Nesta, hvor hendes selvportræt, formet i 
porcelæn, smadres og går i tusinde stykker. Hun samler 
stumperne og limer dem sammen med guld. Hver 
skramme og hvert skår former hende på ny og gør 
hende værdifuld og livsduelig på nye måder.

Undervejs i projektet får eleverne mulighed for at 
samtale ud fra egne erfaringer suppleret af litteraturens 
udtryk for det knuste, forandringen og fornyelsen.

Åben Skole Åben Kirke projekter med Kulturbus
Vi har igen i år valgt at udbyde to projekter med 
et Åben Skole Åben Kirke forløb, hvor klassen 
inviteres til et læringsforløb uden for skolen og har 
mulighed for gratis transport med Kulturbussen. 
Vi samarbejder i begge projekter med Museum 
Vestsjælland og deres dygtige formidlere på hhv. 
Kalundborg og Slagelse Museum. Efter besøget på 
museet fortsætter dagens tema med aktiviteter i hhv. 
Vor Frue og Sct. Mikkels Kirker.

Klimakaravanen med grønne projekter
Endelig skal vi minde om, at vores grønne klima-
projekter også er med i det kommende skoleårs 
tilbud. Vi fortsætter succesen med at plante træer i 
Nordskoven, hvor vi i april måned dette år plantede 
de første 1500 træer i samarbejde med Naturstyrelsen 
og Slagelse Kommune. Næste skoleår udbydes der 
træplantningsprojekter til både indskolingen og mel-
lemtrinnet.

Nu glæder vi os til at afvikle projekterne sammen med 
jer og ønsker jer alle en god sommer og et godt og 
lærerigt skoleår 2023-24! 

De bedste hilsner
Marianne & Frank

Forord
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Mod med mere
Er det modigt at slås? Eller er det modigt at lade 
være? Er livsmod noget, man har? Eller er det noget, 
man får? I dette projekt præsenteres eleverne 
for modets mange udtryksformer via udvalgte 
fortællinger af Astrid Lindgren og kristendommen.

Det er Astrid Lindgrens store fortjeneste, at vi ved, 
at ”indimellem må man gøre ting, man er bange for, 
ellers er man ikke noget menneske, men bare en lille 
lort”, således som Jonatan Løvehjerte forklarer sit 
mod overfor lillebroderen Tvebak. 

Og da 2. Verdenskrig brød ud den 3. september 1939, 
var Astrid Lindgren hjemmegående husmor, gift med 
Sture Lindgren og mor til Lasse og Karin. Og det er 
i løbet af de håbløst fattige og svære krigsår, at hun 
opfinder Pippi og Pelle Haleløs i form af syge- og 
godnathistorier til sine egne børn.

Eleverne skal arbejde med følgende fortællinger: 

• Suser min lind, synger min nattergal 

• Uddrag af Pippi Langstrømpe

• David og Goliat (GT) 

• Zakæus (NT) 

Som en introduktion til og igangsætning af projektet 
er der produceret en lille film, hvor børn fortæller, 
hvad de mener, mod og livsmod er. Som en  
integreret del af projektet ligger der et kirkebesøg 
midt i forløbet. Besøget er oplevelsesbaseret, og her 
får eleverne anledning til at reflektere over mod og 
livsmod gennem aktiviteter og dialog. Til projektet 
hører også et spil, der giver eleverne mulighed for  
at udforske forskellige nuancer af mod og livsmod.

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 1.-3. klassetrin

Fag: Dansk og kristendomskundskab

Antal lektioner: 8-12

Projektperiode: November-juni

PROJEKTMATERIALER:

• Lærervejledning

• Klassesæt med fortællende billedkort

• Klassesæt med spilleplader og spillekort

• Præsten fortæller om tro, mod og livsmod

• Hjemmeside med elevopgaver og materialer
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LYDSPOR – lær om lyd og stemninger
I dette projekt lærer eleverne, hvilken rolle musikken 
kan spille, når den bruges til at udtrykke følelser 
og stemninger i en god historie. Som introduktion 
til projektet ser eleverne en animationsfilm, der 
fortæller, hvordan musikken kan være med til at give 
en dreng nyt mod på livet en dag, hvor han er trist. 

I filmen er orgelet det instrument, der har 
hovedrollen, og klassen inviteres derfor til at booke 
et besøg i den lokale kirke, hvor eleverne møder 
en organist, der viser, hvordan orglet fungerer og 
har mange muligheder for at skabe forskellige 
stemninger. 

Tilbage  på skolen arbejder eleverne med at sætte 
lyd til fem små fortællinger fra Bibelen via projektets 
IT-platform. Til sidst kan forløbet afsluttes med 
2-4 lektioner, hvor eleverne lærer om musik og 
stemninger i fortællingen "Felix og Monstrene".  
Her møder eleverne forskellige monstre fra 
kristendom, nordisk mytologi og folketro. Til 
fortællingen hører små stykker musik, som eleverne 
lærer at sætte sammen med bogens indhold.

Et projekt hvor gode fortællinger kobles på faglig 
viden og skræddersyet musik.

PROJEKTMATERIALER:

• Lærervejledning 

• IT-platform til lydsampling

• Animationsfilmen ”Lydbølge”

• Den kæmpestore oplæsningsbog ”Felix og 
Monstrene”

• Møde med en organist og introduktion til 
orgelet

• Hjemmesiden www.lydspor.net

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 1.-3. klassetrin

Fag: Dansk, kristendomskundskab, 
billedkunst og musik

Antal lektioner: 8-12

Projektperiode: September-juni
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I dette projekt tager klassen på en tidsrejse 200 år 
tilbage i tiden og besøger den historiske bygade på 
Slagelse Museum og går på opdagelse efter spor af 
H.C. Andersens barnetro i Sct. Mikkels Kirke. Før og 
efter klassens besøg arbejder eleverne med udvalgte 
H.C. Andersen eventyr, hvor 1800-tallets tro og 
børneliv er sat i spil.

Besøg på Slagelse Museum 
Tilmeldte klasser inviteres til et forløb udarbejdet af 
Museum Vestsjælland på Slagelse Museum. Hvordan 
føles det at bære en høj hat som H. C. Andersen, 
hvad legede børn med på digterens tid, og hvordan 
var det at være barn dengang?  I løbet af forløbet på 
museet fletter H.C. Andersens liv sig sammen med 
hans eventyr. Børnene prøver blandt andet at skrive 
med grifler, at gå med træsko og at gå på tinsoldat 
skattejagt i udstillingen.

Tro og overtro på H.C. Andersens tid 
Undervisningsaktiviteterne på Slagelse Museum 
suppleres med formidlingsaktiviteter i Sct. Mikkels 
Kirke. Her modtages eleverne af den gamle H.C. 
Andersen, der fortæller om datidens tro og overtro 
med eksempler fra sine eventyr. Troede H.C. 
Andersen, at der fandtes en rigtig Åmand, der levede 
nede i åen, og at der fandtes nisser og dværge, der 
levede i skjul om dagen? Troede han også på, at Gud 
findes oppe i himlen, og at han kan sende engle ned 
til jorden for at hjælpe børn og mennesker i nød? 

Ved hjælp af et udpluk af 
referencer til H.C. Andersens eventyr 
skabes et billede af tro og overtro i 
1800-tallets Danmark.

Mulighed for bestilling af Kulturbus. 
Husk at skrive det på, når I tilmelder klassen på vores 
hjemmeside!

PROJEKTMATERIALER:

• Lærervejledning

• Højtlæsningsbøgerne ”Sigurd fortæller H.C. 
Andersens eventyr”

• Opgavebogen ”100 lærerige opgaver”

• Fomidlingsbesøg på Slagelse Museum  
og i Sct. Mikkels Kirke

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 1.-3. klassetrin

Fag: Dansk, historie og kristendomskundskab

Antal lektioner: 8-12

Projektperiode: Oktober-november

En En EVENTYRLIGEVENTYRLIG  TIDSREJSE TIDSREJSE 
med H.C. Andersenmed H.C. Andersen
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Eleverne lærer om træernes betydning for klimaet 
ved at læse historien om en dreng, som vil bygge 
en maskine, der kan hjælpe klimaet. Trods sine store 
anstrengelser eksploderer hans nye opfindelse, 
inden den er klar til brug. Men heldigvis kommer en 
skovalf ham til hjælp, og snart finder han ud af, 
at opfindelsen allerede er opfundet – det er 
et træ. Hæftet beskriver drivhuseffekten 
og viser, hvordan eleverne selv kan 
gøre noget for at redde klimaet ved 
at plante træer.

Eleverne planter træer  
i Nordskoven 
Det sker i samarbejde med 
Naturstyrelsen, Slagelse Kommune, 
Grøn Kirke og Landbrugs- og 
Gartnerskolen ZBC. Eleverne lærer først 
om træplantning og ser en instruktionsvideo, inden 
de selv møder op og deltager i træplantningen i det 
udvalgte område i Nordskoven. 

Ask Ygdrasil og Livets Træ
I faget kristendomskundskab 
har klassen mulighed for at 
besøge den lokale kirke og 
lære om træernes betydning i 

udvalgte religiøse fortællinger 
fra kristendommen og Nordisk 

Mytologi.  
Hvad er forskellen på Livets Træ og 

Ask Ygdrasil? Og hvorfor måtte Adam og Eva 
ikke spise af et bestemt træ i Edens Have? 

PROJEKTMATERIALER:

• Lærervejledning

• Klassesæt med læsebogen Klimamaskinen

• Træplantningsdag i Nordskoven

• Kirkebesøg om Ask Ygdrasil og Livets Træ

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 1.-3. klassetrin

Fag: Dansk, natur/teknik og 
kristendomskundskab

Antal lektioner: 8-10

Projektperiode: April-maj

KLIMAMASKINENKLIMAMASKINEN  
- Vær med i klimakampen!- Vær med i klimakampen!

Velkommen til Klimakaravanen

Sammen om en grønnere fremtid

2030
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LIVSMOD – sammen finder vi vej!
Børn trives, når de lærer at takle svære situationer 
og oplever, at de kan komme igennem ved at tage 
et skridt ad gangen. Det er vigtigt, at børn oplever, 
at en eller flere voksne er med til at hjælpe dem 
igennem de svære udfordringer. 

Livsmod og robuste børn
Med udgangspunkt i Per Schultz Jørgensens 
pædagogiske teori om robusthed sættes livsmod i 
spil i klasserummet gennem elevernes arbejde med 
både skønlitterære og autentiske fortællinger om 
børn, der hjulpet af voksne lykkedes med at komme 
igennem svære udfordringer i deres barndom. 
En af dem er Joseph Vos. Han overlevede to år i 
en koncentrationslejr som barn. I dag bor han i 
Køge og er 87 år gammel. I projektets indledning 
præsenteres eleverne for Josephs historie via en ny 
teaterforestilling.

Interaktiv teaterforestilling 
Jeg hedder Joop henvender 
sig til skolebørn fra 10 år og op 
(fra 4. klasse) og familier med 
børn i samme aldersgruppe. 
Udover Joops iscenesatte 
fortælling bruger forestillingen 
interaktion og dialog med 
publikum, lysbilleder, objekter 
og lydfragmenter. På den 
måde bliver det ikke kun til en 
fortællende vidneberetning 
på afstand, men også til en 

engagerende, følelsesmæssigt involverende og 
sanselig oplevelse af, hvordan krig, sult og konstant 
utryghed påvirker et barn. En oplevelse, der stiller 
spørgsmålet til nuværende børn: hvordan ville du 
havde haft det under disse omstændigheder og ville 
du – uforbeholdent – byde et krigsbarn på din alder 
velkommen i din trygge verden? 
          
Livsmods læsning af Astrid Lindgren
I faget dansk arbejder eleverne med Astrid Lindgrens 
forfatterskab, der er præget af optimisme og livsmod. 
Samtidig er hendes fortællinger kendt og elsket af de 
fleste børn og voksne. Projektet kombinerer en mini 
forfatterskabslæsning med faglig indsigt i begrebet 
livsmod gennem uddrag af kendte Astrid Lindgren 
fortællinger bl.a. fra Brødrene Løvehjerte, Ronja 
Røverdatter og Mio min Mio. Fortællingerne sættes 
i kristendomsfagligt perspektiv gennem udvalgte 

salmer og bibeltekster. 

JOOP
Det Første Bogstav 

en autentisk historie  om et krigsbarn 

P R Æ S E N T E R E R

Efter to år i tyske koncentrationslejre kommer 
den jødisk-hollandske dreng Joop i september 
1945, kun 9 år gammel, alene til Danmark på et 
rekreationsophold hos en dansk plejefamilie. Joop er nu 87 år og hans personlige erindringer 

bliver til en bevægende monolog om et krigsbarn fra dengang fortalt for børn fra nu. Med enkle midler udfoldes Joops gribende historie i nær kontakt og dialog med børnene: 
ærligt, kontant, men også med plads til humor 
og et barns naivt håbefulde gemyt.

Jeg hedder

Manus og instruktion: Marc van der Velden  Skuespiller: Bo Stendell Larsen
Kostume- og rekvisitter: Maria Folkmann Ipsen

En del af 
forestillingens 

indtægter 
doneres direkte til organisationen

Red  
Barnet 

Jeg hedder Joop er støttet af Statens Kunstfond, Aage og Johanne Louis-Hansen Fond, Axel Muusfeldts Fond, 

Wilhelm Hansen Fonden, Forening af Danske Sceneinstruktører, Danske Dramatikere

INFOBOKS
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Lærerkursus og workshop om livsmod med Børns Vilkår
Du har mulighed for at deltage i dette fyraftenstilbud tirsdag den  
29. august kl. 15-17 i Antvorskov Kirke.

På kurset vil du blive præsenteret for et gennemprøvet 
formidlingskoncept fra Børns Vilkår, der udruster dig til at kunne arbejde 
med at udvikle elevernes robusthed og samarbejde om trivsel for alle i klassefællesskabet.

Hvad kan du som lærer gøre for at understøtte udvikling af livsmod og trivsel i skolen?

Oplægget fra Børns Vilkår giver dig redskaber til at understøtte et forebyggende trivselsarbejde i 
klassen, og det er også udarbejdet med henblik på at styrke forskellige elevtypers muligheder for at 
deltage i forskellige læringsfællesskaber.

Kurset er gratis og tilmelding foregår via vores hjemmeside www.skks.dk

PROJEKTMATERIALER:

• Lærervejledning

• Fortællende billedkort

• 6 spilleplader og spillekort

• Hjemmeside med elevopgaver og materialer

• Lærerkursus med Børns Vilkår

• Teaterforestilling

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 4.-6. klasse

Fag: Kristendomskundskab, dansk og historie

Antal lektioner: 10-16

Periode: September-april

Fra venstre til højre: Krigsbørn ved ankomst på Københavns Hovedbanegård i 1945 - Joop i Danmark 9 år gammel - Joop Vos i 
dag, 86 år gammel i Køge - Et krigsbarn fra Syrien anno 2022.

9ÅRSPLAN 2023-24 · skks.dk



32

I mange danske kirker kan man se kalkmaleri-

er med ridder Jørgen på hest og lanse i hånden i 

færd med at dræbe en drage. Jørgen var en helgen 

og beskytter af de syge og værgeløse. I det 14. år-

hundrede byggede man spedalskhedshospitaler 

uden for mange danske købstæder, og hospitaler-

ne hed Skt. Jørgensgårde.

I lande udenfor Danmark hedder Jørgen Georg, 

og Georg stammer fra Kappadokien (et område 

i det nuværende Tyrkiet). En legende fra det 5. 

århundrede gengivet af et øjenvidne fortæller, at 

Georg var o�cer i den kejserlige hær. Pga. sin 

tro gennemgik Georg en lang række grusomme 

pinsler og henrettelsesforsøg uden at lide den 

mindste skade. 

Georg blev en af østkirkens store helgener, men 

det var først på korstogenes tid, at hans kult også 

i vesten �k en vældig udbredelse. 

Da de franske og engelske korsfarere i 1098 belej-

rede Antiochia, havde de taget den uovervinde-

lige ridder og martyr til skytshelgen. Det samme 

gjorde Rikard Løvehjerte, og Skt. Georg blev nu 

også i vesten en af de store helgener. En af grun-

dene hertil var foruden martyriet og uovervinde-

ligheden, at Georg også var dragedræber.

Legenden om dragedræberen

En by i Kappadokien var truet af en drage. Den 

boede i en sø, og så frygtelig var den, at blot dens 

åndepust bragte død over beboerne. 

Sankt Jørgen og dragen

RIDDERE og 
RIDDERDYDER
Alle har et billede af, hvordan en ridder ser ud. Vi 
kender ridderfiguren fra film, TV, bøger og ikke 
mindst fra hele fantasy-genren, som er inspireret 
af middelalderens ridderskikkelse. Forløbet tager 
udgangspunkt i fortællingen om ridderen Esbern 
Snare, der grundlagde Kalundborg. Eleverne 
introduceres til middelalderens Kalundborg ved 
læsning af den historiske fortælling om Halfdan og 
Johannes, der forsøger at leve op til kravene til at 
blive ridder i 1200-tallet.

Ridder for en dag
I anden del af forløbet inviteres 
klassen på en tidsrejse tilbage 
til middelalderens ridderliv på 
Kalundborg Museum og i Vor Frue 
Kirke. Her skal de prøve kræfter 
med at være ridder for en dag. 
Men hvad kræver det at være 
ridder i middelalderen? 

På museet bliver eleverne delt op i 
to hold, der dyster mod hinanden 
i en historisk ridderskole ledet 
af en af museets formidlere. Her 
møder eleverne en ridder, som 
introducerer dem til middelalderens 
teknisk avancerede sværdkamp, til 
bueskydning og til kunsten at skrive 
og fremføre et godt ridderkvad.

Ridderdyder i Vor Frue Kirke
Fysisk styrke er imidlertid ikke det eneste, der tæller, 
hvis man skal føre sig frem på slagmarken og ved 
hoffet. Man skal også leve op til en række moralske 
normer og værdier samt være en god kristen. Det 

lærer eleverne mere om, når de 
fortsætter til Vor Frue Kirke efter 
ridderskolen på museet. Her bliver 
de introduceret til de ridderlige 
dyder gennem undervisning 
og aktiviteter og lærer, hvordan 
kristendommens moral og 
værdisæt er med til at udforme de 
såkaldte ridderdyder og riddernes 
æreskodeks.

Der er mulighed for at bestille 
Kulturbussen til og fra Kalundborg 
Museum. Vælg dato og udfyld 
de ekstra felter på projektets 
tilmeldingsside, hvis I vil benytte 
bussen som transport.

1

Riddere og ridderdyder

Folkekirkens Skoletjenester i Næstved og i Vordingborg, Lolland & Falster
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I mange danske kirker kan man se kalkmaleri-

er med ridder Jørgen på hest og lanse i hånden i 

færd med at dræbe en drage. Jørgen var en helgen 

og beskytter af de syge og værgeløse. I det 14. år-

hundrede byggede man spedalskhedshospitaler 

uden for mange danske købstæder, og hospitaler-

ne hed Skt. Jørgensgårde.

I lande udenfor Danmark hedder Jørgen Georg, 

og Georg stammer fra Kappadokien (et område 

i det nuværende Tyrkiet). En legende fra det 5. 

århundrede gengivet af et øjenvidne fortæller, at 

Georg var o�cer i den kejserlige hær. Pga. sin 

tro gennemgik Georg en lang række grusomme 

pinsler og henrettelsesforsøg uden at lide den 

mindste skade. 

Georg blev en af østkirkens store helgener, men 

det var først på korstogenes tid, at hans kult også 

i vesten �k en vældig udbredelse. 

Da de franske og engelske korsfarere i 1098 belej-

rede Antiochia, havde de taget den uovervinde-

lige ridder og martyr til skytshelgen. Det samme 

gjorde Rikard Løvehjerte, og Skt. Georg blev nu 

også i vesten en af de store helgener. En af grun-

dene hertil var foruden martyriet og uovervinde-

ligheden, at Georg også var dragedræber.

Legenden om dragedræberen

En by i Kappadokien var truet af en drage. Den 

boede i en sø, og så frygtelig var den, at blot dens 

åndepust bragte død over beboerne. 

Sankt Jørgen og dragen

PROJEKTMATERIALER:

• Lærervejledning

• Klassesæt med elevbogen ”Halfdan & 
Johannes”

• Ridderskole på Kalundborg Museum

• Workshop om ridderdyder i Vor Frue Kirke

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 4.-6. klasse

Fag: Kristendomskundskab, historie og dansk

Antal lektioner: 8-12 

Periode: Marts-maj

4
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HÅB - Et møde med den danske salme 2024

PROJEKTMATERIALER:
• Lærervejledning inkl. tekster og noder
• Hjemmeside med indspilninger af projektets 

salmer og orgelmusik
• Årets salmeplakat
• Tilbud om lokalt kirkebesøg og fælles 

afslutningsevent

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 3.-6. klasse

Fag: Kristendomskundskab og musik

Antal lektioner: 6-10

Periode: Januar-maj 2024

Et møde med den danske salme 2024 sætter fokus på 
HÅB. Et tema, som har inspireret utallige sang- og
salmeforfattere gennem tiden, for liv og håb hører 
sammen. Både som samfund og som enkeltindivider 
har vi brug for håb. Forårstegn i naturen kan give 
håb. Solopgangen og lyset hver morgen kan give 
fornyet håb. At synge sammen eller lytte til musik 
kan give håb. Mennesker kan give hinanden håb!

I projektet skal eleverne synge og arbejde med 
følgende fem salmer, der sætter ord og toner på 
forskellige sider ved begrebet HÅB:
• Morgenstund har guld i mund
• Se, nu stiger solen
• Du spør’ mig om håbet
• Tunge mørke natteskyer
• Hold håbet op

Hjemmeside og tilbud om at øve salmerne 
i den lokale kirke
Salmerne vil blive indspillet og være tilgængelige 
fra en projekthjemmeside. Herfra kan eleverne også 
blive præsenteret for orgelmusik, som passer til 
temaet. 

Desuden modtager klasserne en plakat med 
motiv af graffitikunstneren Banksy. Som en del 
af forløbet inviteres klassen til at komme og øve 
salmerne sammen med organisten i den lokale kirke. 
Organisten vil desuden give en præsentation af 
orglet som instrument.

Stor fællessang afslutning i Sct. Mikkels 
Kirke og Vor Frue Kirke
Igen i år inviteres alle deltagende klasser til en stor 
fællessang event i hhv. Vor Frue Kirke i Kalundborg
og Sct. Mikkels Kirke i Slagelse. Her oplever eleverne 
det særlige fællesskab, det er at synge sammen i et
kæmpe kor, ledsaget af det brusende orgel.
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Kan man gå på vandet? 
Om at læse bibelske tekster med 
forskellige briller 
Verden tager sig forskelligt ud, alt efter hvilke briller 
man ser den igennem - og sådan forholder det sig 
også med tekster. Vi ser og læser altid verden fra 
det sted, vi selv står. Vi ser en del, mens noget andet 
forbliver skjult. I projektet her præsenteres dette med 
brillen som metafor for forskellige synsvinkler.  
    
Nyproduceret tegnefilm
De forskellige perspektiver introduceres i en 
nyproduceret tegnefilm, hvor en dreng læser 
fortællingen om Vandringen på søen med tre 
forskellige briller. Eleverne læser derefter to andre 
bibelske tekster med projektets briller og undersøger 
om brillerne repræsenterer forskellige pointer i 
teksterne. 

 

Begrebskasser
Gennem hele forløbet arbejder eleverne med en lille 
kasse, hvor kassens sider repræsenterer forskellige 
udlægninger af et begreb eller en tekst. 

Kassen indgår også i projektets kirkebesøg, hvor 
eleverne erfarer, at også i kirkerummet kan ord og 
begreber betyde andet og mere end det, man kan se 
med det blotte øje.  

Projektet afrundes med en skriveworkshop  
designet af forfatter Mette Vedsø.

PROJEKTMATERIALER:
• Lærervejledning
• Spørgsmålskort til gruppearbejde med 

bibelske fortællinger
• Små kasser til illustration af forskellige 

synsvinkler
• Tilbud om kirkebesøg
• Hjemmeside med bl.a. tegnefilmen Oskars 

briller og videoforedrag  

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 5.-6. klasse

Fag: Kristendomskundskab og dansk

Antal lektioner: 10-12 

Periode: November-maj 
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GUDER og GAVER  
på Trelleborg
Ofringer i jernalder og vikingetid
Kan Sif og Gro forhindre, at lille Hilde bliver ofret til 
Nerthus? Kan Ulfs far give et offer, der både skaber ro 
i landsbyen og vender krigslykken? Og har munken 
Halfdan ret i, at Hvide Krist er mere kraftfuld end 
alle andre guder? I projektet sammenlignes offerets 
betydning i forskellige religioner til forskellige tider.

Elevhæfte med tre historiske fortællinger
Eleverne skal i projektet arbejde med ofringer i 
jernalder og vikingetid samt med kristendommens 
udlægning af ofret som en gave fra guden til 
menneskene. I den forbindelse arbejder eleverne 
også kirkehistorisk med overgangen fra den 
nordiske religion til kristendom. På baggrund af tre 
fotoillustrerede historiske fortællinger, billedkilder af 
historiske fund og bibeltekster skal eleverne fordybe 
sig i offerbegrebet.

Tag klassen på en tidsrejse til Trelleborg
Klasser kan som led i projektet komme på besøg i 
Trelleborg, hvor eleverne på en tidsrejse oplever 
vikingetidens dagligdag og offerritualer. Eleverne 
møder også Halfdan Munk, der forsøger at omvende 
vikingerne til Hvide Krist.

GUDER & GAVER ELEVENS BOG
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PROJEKTMATERIALER:

• Lærervejledning 

• Læse- og opgavehæfte i klassesæt

• Hjemmeside

• Kirkebesøg

• Besøg og undervisningsaktiviteter i 
Trelleborg

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 4.-6. klasse

Fag: Kristendomskundskab, historie og dansk

Lektioner: 10-12 lektioner

Projektperiode: September og april-juni
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PROJEKTMATERIALER:

• Lærervejledning med kopiark

• Hjemmeside med instruktionsvideoer og 
supplerende materialer

• Elevhæftet: Træets kredsløb og klimaet

• Træplantningsevent i Nordskoven

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 4.-6. klasse

Fag: Natur/teknologi, kristendomskundskab

Lektioner:  6-10 lektioner

Projektperiode:  Marts-maj

Kom ind i klimakampen: Plant et træ!
I dette projekt sætter vi klimaet på skoleskemaet 
og inviterer eleverne til at være med til at gøre 
en forskel i klimakampen. 

Først introduceres eleverne til klimakampen 
og træernes betydning for CO2 balancen. Det 
gøres til en begyndelse ved læsning af elevhæf-
tet ”Træets kredsløb og klimaet”, hvor træernes 
betydning for klimaet forklares gennem tekst og 
billeder. 

Hvornår skal træerne plantes, og hvilke træsorter 
skal helst plantes ved siden af hinanden? Hvad er 
et ammetræ? Og hvilke træer gør størst gavn i klima-
kampen? Disse og mange andre spørgsmål besvares 
i materialet, der danner optakt til, at eleverne selv er 
med til at plante træer i lokalområdet.

Eleverne planter ny skov i Nordskoven 
Det sker i samarbejde med Naturstyrelsen, Slagelse 
Kommune, Grøn Kirke og Landbrugs- og Gartnersko-
len ZBC. Eleverne ser først instruktionsvideoer om 

træplantning via materialets hjemmeside, inden de 
selv møder op og deltager i træplantningen i Nord-
skoven ved Slagelse. Træplantningen foregår i april 
måned, og klassen får ved tilmelding til projektet 
mulighed for at vælge blandt flere datoer for plan-
te-eventen.

I forbindelse med træplantningseventen møder 
eleverne en præst, der fortæller eleverne om 
Ask Ygdrasil, Livets Træ og andre vigtige træer i 
religionen og litteraturen.

PLANT HÅB 2.0
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Middelalderens mennesker elskede billeder, og 
man dekorerede derfor kirker og andre bygninger 
med farvestrålende kalkmalerier. I projektet lærer 
eleverne, hvordan billederne i middelalderen havde 
en ekstra betydning for almindelige mennesker. Her 
fungerede billederne som allegorier. F.eks. betyder 
en enhjørning uskyld og et timeglas betyder død.

Se film i vores nye kuppelbiograf
Som introduktion til projektet inviteres klassen til at se 
en animeret film i vores nye kuppelbiograf, som vi slår 
op i den lokale kirke. Ved hjælp af animation bliver kalk-
malerier gjort både forståelige og levende, og eleverne 
guides til at opdage de mest almindelige motivers 
overførte betydninger. Billederne afslører også sam-
menhænge og sandheder om middelalderens status- 
og magtforhold og om datidens tro på overnaturlige 
væseners indblanding i menneskelivet på jorden.

Helgenbilledernes magi
Almindelige mennesker i senmiddelalderen brugte 
billederne til at forstærke deres personlige tro på 
engle og helgener, så de kunne bede dem om hjælp 
og trække på deres overnaturlige kræfter.

Folk valfartede derfor til de kirker, der havde mange 
helgenbilleder og relikvier. I løbet af middelalderen 
opfattes billedet af helgenerne efterhånden som 
helligt og tillægges magisk kraft til at bekæmpe syg-
domme og andre problemer. I anden del af projektet 
præsenteres eleverne for tre udvalgte helgenfortæl-
linger, som er illustreret af Ingo Milton og fungerer 
som selvstændige tegneserier.

Elevernes egne kalkmalerier
Forløbet afsluttes med et kalkmaleriværksted, hvor 
klassen kan bestille et klassesæt af gipsplader, som 
de skal lave deres egne billedfortællinger på med 
akvarel- eller akrylmaling.

PROJEKTMATERIALER:
• Lærervejledning med undervisningsplan
• Adgang til animeret film til brug i klassen
• Kirkebesøg, hvor klassen ser filmen i 

Starlab’en i uge 9 og 10
• Klassesæt med gipsplader til 

kalkmaleriaktivitet

Hvælvingens hemmeligheder 2.0

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 4.-6. klasse

Fag: Dansk, kristendomskundskab og 
billedkunst

Antal lektioner:  6-12 lektioner

Projektperiode:  Februar-april
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KNUST – og samlet på ny
Filosofiske samtaler om at blive samlet på ny. I 2020 
oplevede verden en pludselig og gennemgribende 
forandring i form af en pandemi. Hvad betyder 
det for os mennesker, når verden forandrer sig så 
voldsomt? Og hvilke forskellige reaktioner afføder en 
sådan forandring? 

I projektet indgår et videoværk af den peruvianske 
kunstner Karen Macher Nesta, hvor hendes 
selvportræt, formet i porcelæn, smadres og går i 
tusinde stykker. Hun samler stumperne og limer dem 
sammen med guld. Hver skramme og hvert skår 
former hende på ny og gør hende værdifuld og skøn 
på nye måder. 

Eleverne arbejder med den filosofiske samtales fem 
trin, hvor de taler ud fra egne erfaringer suppleret 
af litteraturens udtryk for det knuste, forandringen 
og fornyelsen. De arbejder med et analytisk blik, 
hvor forskellige antagelser om at være knust og 
samlet systematiseres. Afslutningsvist samler de 
bogstaveligt talt stumperne og former deres egen 
mosaik af det nye liv efter verdens omkalfatring. 

Det religionsfaglige aspekt i projektet omhandler 
teodice-problematikken. For hvor eller hvem er 
Gud, når verden går i stykker? Er det Hans skyld? Er 
det menneskets? Eller er det et livsvilkår, som det 
religiøse sprog forholder sig til gennem narrativer, 
kunstbilleder og begreber? Hvad siger religionerne 
om dette? 

Med materialet følger en vejledning til, hvordan I selv 
i klassen kan arbejde med et kreativt produkt, hvor 
noget porcelæn bliver knust og samlet på ny.
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”There is a crack, a crack in everything 
That’s how the light gets in”

Leonard Cohen

PROJEKTMATERIALER:

• Lærervejledning

• Klassesæt med porcelæn til det kreative 
produkt

• Workshop med SKKS i den lokale kirke med 
temaet ”gen-skabelse”

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 7.-9. klasse

Fag: Kristendomskundskab og dansk

Antal lektioner: 6-8 lektioner

Projektperiode: Oktober-juni
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FLUGT
Den danske instruktør Jonas Koher 
Rasmussen, der er barnebarn af 
Halfdan Rasmussen, blev nomineret 
til hele tre Oscar-statuetter for din nye 
animationsfilm Flugt. Her fortæller 
han sin barndomsvens utrolige og 
barske historie om at flygte alene fra 
Afghanistan til Danmark. Projektet er 
tværfagligt, og hvor den særlige genre 
animeret dokumentarfilm analyseres danskfagligt, 
som en indledning til arbejdet med de etiske 
dilemmaer.

Amin er 36 år, veluddannet og succesfuld i sit 
karrierejob. Alt kører. Men da hans kæreste Kasper 
frier til ham, gribes han af angst for at give sig hen. 
Ingen kender nemlig hele sandheden om Amins 
fortid. Hvis Amin skal turde leve sit liv fuldt ud, må 
han tage et endeligt opgør med den hemmelighed, 
han som barn fik ordre om aldrig at afsløre.

Undervisningsmaterialet sætter filmens tema om 
flugt i perspektiv i forhold til FN-konventionens 
bestemmelser om hvem, der er flygtning og kan 
få asyl. Konventionens tanker sammenlignes med 
Bibelens kærlighedsbud og næstekærlighed som 
grundsten i kristen kultur. Men hvem er min næste 
så? Hvad er et nærområde? Disse og mange andre 
etiske dilemmaer omkring flygtningenes veje og 
afveje tages op.

Filmen kan streames via CFU.

PROJEKTMATERIALER:

• Lærervejledning

• Eksempler på prøveoplæg til FSA

• Oplæg på skolen ved præst, der har hjulpet 
afghanske flygtninge i DK

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 8.-10. klasse

Fag: Kristendomskundskab, samfundsfag  
og dansk

Antal lektioner: 10-12 

Projektperiode: Januar-maj
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Kierkegaard på SOME
– Et forløb om etik og digital dannelse
Ved dine elever, hvor stor indflydelse de har på deres 
egen og hinandens digitale fortællinger? 

Med Kierkegaard på SoMe er et kristendomsfagligt 
projekt, hvor Søren Kierkegaard (1843-1855) holder 
et spejl op foran de unge og derved kan være en 
etisk guideline for deres dannelse og færden på de 
sociale medier.

Søren Kierkegaard og cyberkulturen
Projektet sætter fokus på etik, moral, ansvarlighed 
og almen dannelse. Kierkegaard er derfor aktuel, 
fordi han bidrager med noget helt unikt til vores 
kulturelle dannelse, og hans filosofi er grundstenen 
i eksistentialismen. Med afsæt i Kierkegaards 
eksistensfilosofi bliver eleverne opmærksomme på, 
at de har pligt til at tage ansvar for det, de siger og 
gør. Ikke mindst for det de sender ud på de sociale 
medier, hvor det de skriver kan få uoverskuelige 
konsekvenser for både dem selv og andre.

 
I projektet arbejder 
eleverne bl.a. med:

• Søren Kierkegaards liv 
og eksistentialismens 
grundprincipper

• SMS-novellerne Update, X-factor, For evigt og Du 
skal! fra Mennesket er en Ø af Sangerinden og Den 
Søvnløse

• Den frihed og det ansvar, der ligger i det frie valg.

• Angsten, der følger med, når man har ansvaret 
for sit eget liv og skal tage ansvaret for 
konsekvenserne af ens valg også på de sociale 
medier.

PROJEKTMATERIALER:

• Lærervejledning med undervisningsoplæg 
og baggrundsstof

• Klassesæt af tegneserie

• Besøg af præst med oplæg om Søren 
Kierkegaard på skolen

PROJEKTFAKTA:

Klassetrin: 8.-10. klasse

Fag: Kristendomskundskab

Antal lektioner:  6 lektioner 

Projektperiode:  September-juni
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Om SKKSOm SKKS
Skole-kirketjenesten i Kalundborg og Slagelse (SKKS) 
er en del af Landsnetværket af folkekirkelige sko-
letjenester og samarbejder med andre regionale 
skoletjenester i netværket, se:
www.folkekirkensskoletjeneste.dk

Undervisningstilbuddene fra skoletjenesten ud-
bydes til alle kommunale og private grundskoler i 
Kalundborg og Slagelse kommuner.

GRATIS & KUNDSKABSFORMIDLENDE
Alle skoletjenestens tilbud er gratis. Materialer såvel 
som lærerkurser og vejledning tager udgangspunkt i 
de involverede fag som kundskabsformidlende. Ved 
de projekter, hvor der tilbydes et besøg i den lokale 
kirke, formidler præsten det aftalte stof i overens-
stemmelse hermed. Alle projekter udarbejdes med
udgangspunkt i Fælles Mål.

KONTAKT, TILMELDING OG AFLEVERING
Al tilmelding foregår via vores hjemmeside 
www.skks.dk - Her kan du tilmelde din klasse under 
beskrivelsen af hver enkelt undervisningstilbud. Her 
finder du en tilmeldingsformular, som du skal udfyl-
de og sende ind til os. Tilmeldingsfristen for de fleste 
projekter er den 31. august.

AFLEVERING
Når I er færdige med et projekt, er det lettest for os, 
at I sender en mail på info@skks.dk med besked 
om, at I er færdige med at bruge materialerne. Så 
kommer vi og henter det med skoletjenestens eget 
bud. Vi vil derfor opfordre jer alle til at stille de brug-
te materialer frem til afhentning på skolens kontor, 
så det er let for chaufføren at få dem hentet.

KONTAKT
Har du brug for yderligere information, eller har du 
spørgsmål vedr. projekternes indhold og afvikling, 
så er du altid velkommen til at ringe eller skrive til 
Frank, der står for kontakt og kommunikation:

Frank Rechter

Konsulent i Skole-
kirketjenesten, 
Lærer og teolog

Mail: info@skks.dk

Tlf.: 4022 0191
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Tidsplan projekter 2023-24
PROJEKTER KL sep okt nov dec jan feb mar apr maj jun

Mod med mere 1.-3.   x x x x x x x x

En eventyrlig tidsrejse 1.-3.  x x    

Klimamaskinen 1.-3.        x x 

Lydspor 1.-3. x x x x x x x x x x

Livsmod – sammen finder vi vej! 4.-6. x x x x x x x x  

Riddere og ridderdyder 4.-6.       x x x 

Kan man gå på vandet? 4.-6.   x x x x x x x 

Guder og gaver på Trelleborg 4.-6. x       x x x

Håb – årets salmesangsprojekt 4.-6.     x x x x x 

Plant HÅB 2.0 4.-6.       x x x 

Hvælvingens hemmeligheder 2.0 4.-6.      x x x

KNUST 7.-10.  x x x x x x x x x

Flugt 7.-10. x x x x x x x x x x

Kierkegaard på SoMe 7.-10. x x x x x x x x x x
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Skole-kirketjenesten i Kalundborg og Slagelse  

www.skks.dk • info@skks.dk


